## §. IV.

Quod autem subili hac & caustica cantharidum acrimonia exquisitæ sensationis partes nervoso-membranaceæ afficiantur & ex parte corrodantur, vel in vehementes spasmodicos motus abripiantur, præter iam enun-

mera-

merata symptomata, ingentem ad urinam stimulum, vesicæ excoriationem, mictum cruentum, vomitum, intensam fritim, pulsuum celeritatem; is de quo iam agimus vesicatorius ipsarum effectus, quem in pulvere, cum saliva aut fermento panis in pastam redactæ & applicatæ cum dolore exsequuntur, testatur. Subiectum enim huius operationis non est extimum illud, tenue, sensus expers & ex multis squammulis emergentibus inter interstitia porulis conflatum corporis integumentum, sed substrata huic proxime suprema & corticalis quasi cutis, ex tenuissimis papillulis nerveis & fibris tendinosis, nec non innumeris vasculis, quæ fines sunt arteriolarum, & partim humorem nutritum, partim salinum excrementarium, qui vel sub vaporis forma in perspiratione insensibili modo exhalat, vel sudoris forma conspectus stillat, vehunt, conflata substantia. Ad hanc dum tenuissimæ salino-acræ causticæ cantharidum moleculæ penetrant, obvias nerveas fibrillas vellicant, tubulos humore plenos stringunt partim, ut advectum liquorem largius effundant, partim tenuissima eorundem oscula corrodunt & exulcerant, ut non secus ac post ambustionem divulsis ac dissoluis iisdem, humor copiose exstillet. Qui quum ob copiam & crassitatem exiles cuticulæ porulos permeare nequeat, abscedente hac, subitus colligitur & collectus tandem in vesicam elevat.

## §. V.

Proprius quippe est hic agendi modus omnibus venenis, quæ penetrantissimæ indolis & tenuissimis particulis effectum exsequuntur, ut nervosas in quibus adhuc sensus & motus viger partes aggrediantur & per spasticas stricturas humorum congestiones, inflammaciones ac demum plane sphacelationes efficiant. Et hinc utique ratio petenda, quod vesicatoria ex cantharidibus nec tam

tam crasso modo, ut actuale vel potentiale cauterium destruant & exedant cutaneam cum musculari substantiam, nec in cadavere, nec membris sensu defitutis, vesicantem exserant effectum, haud secus ac de arsenico albo, vitro antimonii & croco metallorum constat, quod vulneri, vel ulceri vivi corporis inspersa, insitam septicam vim efficaciter edant, in mortuo secus. Quare etiam attentiores Practici non modo minus fausti eventus, sed & plane certum mortis signum esse perhibent, quando vesicatoria apposita, in morbis præsertim acutis, vesicas non excitant, sed effectu prorsus destituuntur, ut quidem inter alios auctor est FREND comment. de febb. pag. 142.

## §. VI.

Quum itaque cantharides in nervosas corporis partes agant, & salubris ipsarum effectus non tam ab illa lymphæ quam eliciunt per vesicas copia, quam potius a stimulo, quem nerveis fibrillis ad motum auctiorem & excutiendam incumbentem quæ in vitio est materiam inferunt, dependeat; in proclivi est iudicare, easdem in illis affectibus, qui ex languore & imbecillitate motus proficiscuntur, ubi stimulo & incitamento opus est, in corporibus temperamenti & naturæ segnioris, phlegmaticæ & melancholicæ constitutionis, habitus spongiosi & obesi, nec non sequiori sexu, item in regionibus septentrionali vicinis, frigidis & humidis, eximii & saluberrimi esse usus. Quum porro nervosæ omnes corporis partes conspectus conspirent & mutuo annuant, ita ut ex una in alteram oblati medicamenti effectus promte propagetur; idemtidem luculenter patet: vesicantium ex cantharidibus virtutem, ex nervea quam proxime afficiunt cutem latius diffundi & amplissimum illorum in variis remotorum partium vitiis esse usum. Egregie hanc in rem

scribit & vesicatoriorum virtutes in compendio exhibet FREIND *l. c. p. 143.* Verisimile est, inquiens, cantharides etiam cum cuti admota sunt, altius pervadere. Alter enim qu modo contingere, ut in pleuritide, in peri pneumonia, in distillatione, in gravedine nervorumque diffidentibus, egrezie valeant cantharides cuti apposita? ut dolores coxarum præcipue, pervertustos tollant obstrunctionesque liberent? ut iis demum appositis, tumores sese ad perspirandum magis accommodent, ut sudores facilius fluant, ut pustularum omne genus a cute promptius foras emicet?

## §. VII.

Sed quo spectatissima vesicantium ex cantharibus in variis morbis virtus testatius paullo patescat, e re omnino erit, ut quid per experientiam de ea constet & in observatis Medicorum passim annotatum, edisseramus. Nimurum, ut a capite ordiamur, inter eos qui magnifice admodum de cantharidibus sentiunt, præter SEPTALIVM, HERCVLEM SAXONIA & FREINDIVM est maxime SEVERINVS, qui in *pyrotechn. chirurg. lib. II. cap. 8.* vesicatoriorum usum ad plurimos affectus conducibilem tradit, eo quod revellant, divertant, attrahant & evacuent simul, non solum ex propinquioribus, sed & remotioribus locis. Potissimum tamen in dolore capitis essentiali & contumacissima cephalalgia frequentissime applicanda suadet, ita quidem, ut capillatio deraso, vel parti solum dolenti, vel toti capiti, in forma cucupha imponantur. Idem censem HOLLERIVS, qui inter Gallos maxime & primus fere vesicatoriis usus est, in *instit. chirurg. lib. III. cap. 5.* ubi de pyroticis agit, afferens: quod ope vesicarum quas cantharides excitant, coxarii, podagrici, hemicranici, cephalalgici sèpenumero relevventur, viscera repurgentur atque corpus a sordibus &